dicas. Unde ne pigeat, charissime, communi nostrum, scilicet meæ et coepiscoporum tuorum petitioni satisfacere, ut in Pentecoste Wormatiam venias, et ibi plura, quorum pauca docet chartula, cum cæteris audias principibus, et quid agendum sit doceas, rogatus per dilectionem coepiscoporum, monitus per Ecclesiæ utilitatem, obligatus per vite nostræ et regni totius honorem». Hactenus ad Coloniensem antistitem Annonem rex scripsisse fingitur.

11. Nec quidem ob aliam causam id a schismaticis factum, nisi ut Gregorius sanctissimus papa hujuscemodi calumniis infamatus vilesceret, maleque pæne omnes audiens, ab omnibus proscinderetur blasphemis et maledictis; sacrilegus vero rex exensatus atque laudatus existeret. Sed qui legatorum finxit carcerem, verbera, et per Urbem ignominiosam illam circumductionem, oblitus est jam Annonem fuisse defunctum, ad quem est commentus scripsisse regem: ita Deo vindice veritatis agente, ut semper mendax aliquid in commentandis mendaciis omittat vel addat, quibus teneri possit et argui. Cum alioqui etiamsi ad alium quempiam tunc vere existentem episcopum regem scripsisse finxisset impostor, adhuc tamen ex facti evidentia mendacii redargui potuisset, quod non ad Pentecosten, sed ad Septuagesimæ Dominicam indictum fuisset a rege Wormatiense conventiculum illud. Sed et si hoc quoque cavisset astutus artifex, tamen quod tam enorme facinus sui immanitate longe lateque vulgandum, a nemine unquam fuerit scriptum; quod nec existerit aliquando, ex litteris Gregorii novissime recitatis, satis quisque poterit intelligere. Facessant igitur ista cum aliis in Gregorium a schismaticis excogitata figmenta. Jam vero ex Lamberto tunc vivente, auctore fide præstanti, prosequamur historiam, qui pergit de indicta pseudosynodo Wormatiensi ista narrare:

12. *Conventiculum Wormatiense in quo Gregorii papæ depositio decernitur.* — « Legatio, papæ scilicet, vehementer regem permovit: statimque abjectis cum gravi contumelia legis, omnes qui in regno suo essent, episcopos et abbates, Wormatiæ Dominica Septuagesimæ convenire præcepit, tractare cum eis volens addeponendum Romanum Pontificem, si qua sibi via, si qua ratio pateret, in hoc cardine totam verti ratus salutem suam et regni stabilitatem, si is non esset episcopus». At quis præparato fomiti addiderit ignem, malorum omnium incentor existens, sic idem auctor paulo inferius narrat: « Rex statuta die venit Wormatiam, venerunt etiam episcopi et abbates amplissimo numero.

13. « Commode quoque conficiendis tantis rebus intervenit quidam ex cardinalibus Romanis Hugo, cognomento Blancus, quem ante paucos dies propter ineptiam ejus et mores inconditos papa de statione sua amoverat, deferens secum de vita et institutione papæ scenicis figmentis consimilem

tragœdiam, scilicet unde oriundus, qualiter ab inennte ætate conversatus, quam perverso ordine Sedem Apostolicam occupaverit, quæ ante episcopatum, quæ post acceptum episcopatum memoratu quoque incredibilia flagitia commiserit ». Quenam autem ista fuerint, auctor qui ea esse commentitia probe novit, scribere prætermisit. Sed Benno pseudocardinalis una collegit, atque in Ecclesia postea promulgavit, quæ nos sicut superius mendacii convicimus, ita et inferius nullo ferme negotio redarguemus manifesti erroris et falsitatis. Cœptam semel modo prosequamur historiam. Pergit ergo Lambertus :

14. « Hujus auctoritatem tanquam divinitus sibi destinatum gratissime amplexati, et promptissime secuti, sententiam promulgarunt, quod papa esse non possit; nec ullam juxta privilegium Romanæ Sedis, ligandi aut solvendi potestatem habeat, vel aliquando habuerit, qui tantis vitam probis ac criminibus commaculaverit. Cumque cæteri omnes damnationi ejus nihil hæsitantes subscriberent, Adalbero Wirtzburgensis episcopus et Herimannus Metensis episcopus aliquandiu restiterunt, dicentes, incongruum valde et contra canonum scita esse, ut episcopus aliquis absens absque generali Concilio sine legitimis et idoneis accusatoribus et testibus, nedum probatis criminibus quæ obijcerentur, condemnaretur, nedum Romanus Pontifex, adversus quem nec episcopi, nec archiepiscopi cujusquam recipienda sit accusatio. Sed Willelmus Trajectensis episcopus, qui causam regis pertinacius tuebatur, vehementer imminebat, ut aut cum cæteris in damnationem papæ subscriberent, aut regi, cui sub jurejurando fidem spondissent, profinus renuntiarent. Is eo tempore regi admodum charus acceptusque erat, eique rex omnium, quæ privatim vel publice agenda erant, post se ordinationem delegaverat, vir sæcularibus litteris apprime eruditus, sed fastu nimio inflatus, vix se ipse ferebat. Igitur ex nomine omnium qui convenerant episcoporum et abbatum, plenæ contumeliarum litteræ Romam destinantur, quibus denuntietur Romano Pontifici, ut Pontificatu, quem contra Ecclesiasticas leges usurpasset, se abdicet; sciatque post eam diem quidquid agat, jubeat, decernat, irritum haberi ». Hæc sunt, quæ in conciliabulo Wormatiensi esse acta, Lambertus enarrat.

15. His consentiunt quæ carmine scripsit ejusdem temporis auctor Donnizo presbyter in Vita Mathildis libro priori, post enarratum lapsum regis, post victoriam insolescentis, in priora atque deteriora crimina relabentis, quæ emendanda tum legatis Apostolicæ Sedis, tum matri Agneti Augustæ jurejurando promiserat, quorum causa in eum commotus Gregorius fuit, his scilicet versibus, qui etsi pedibus claudicent, veritatis firmitate consistunt :